
COMUNE DI AFRAGOLA – Provincia di Napoli – Bando di Gara – Affidamento del servizio di 
refezione scolastica per anni tre. 
 
 
1) AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Amministrazione Comunale di Afragola (NA) Piazza Municipio,1 Tele. 081/8529706 – Fax 081/8529709 
e-mail: m.tamarindo@comune.afragola.na.it;  gare.contratti@comune.afragola.na.it  
 
2) TIPOLOGIA DI GARA 
Procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da esperire ai sensi degli 
artt. 81 e 83 del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii. in base ai seguenti elementi di valutazione: Offerta tecnica 
punti 70; Offerta economica punti 30. Per la individuazione, verifica e valutazione delle precisazioni delle 
offerte anomale si fa riferimento agli artt. 86, 87 e 88 del precitato D.Lgs. 163/06, avvalendosi della facol-
tà di procedere contemporaneamente alla verifica di anomalia delle migliori offerte. Determina a contrar-
re n. 1019 del 16/07/2010 del Dirigente il Settore Culturale e Sociale. 
 
3) OGGETTO E NATURA DEL SERVIZIO 
L’appalto ha per oggetto l’affidamento per anni tre del servizio refezione scolastica da erogarsi agli alun-
ni, al personale docente e quanti specificatamente autorizzati nelle scuole materne del Comune di Afra-
gola (NA). Il Servizio appartiene alla categoria n. 17, Per le ulteriori informazioni si rinvia al capitolato 
speciale d’appalto e disciplinare di gara. 
 
4) SOGGETTI AMMESSI E CONDIZIONI MINIME DI PARTECIPAZIONE A GARA 
Sono ammessi alla gara i soggetti di cui all’art. 34 del D.Lgs. 163/06, costituiti da imprese singole, im-
prese riunite o consorziate ex artt. 35, 36 e 37 D.Lgs. 163/06 che:  
1- sono in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 38 del D.Lgs. 163/06; 
2 - essere iscritti al Registro delle Imprese della CCIAA per la categoria oggetto di appalto o iscrizione 
ad albo analogo per gli altri stati europei, con attivazione dell’oggetto sociale in data antecedente alla 
pubblicazione del presente bando; Il possesso dei suddetti requisiti è dimostrato dal concorrente presen-
tando una dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000; 
1 - sono in possesso dei seguenti requisiti di ordine speciale: 
a) hanno effettuato negli anni 2007/2008/2009 servizi di ristorazione scolastica e gestito un Centro cottu-
ra con capacità produttiva giornaliera pari ad almeno n. 800 pasti;  
b) l’importo del fatturato globale relativo agli ultimi tre esercizi ( 200/, 2008, e 2009) conseguito nel setto-
re della ristorazione collettiva per un importo non inferiore a € 3.500.000,00 iva esclusa;   
c) l’importo del fatturato globale relativo agli ultimi tre esercizi ( 200/, 2008, e 2009) conseguito nel setto-
re della refezione scolastica per un importo non inferiore a € 2.000.000,00 iva esclusa, corredate di certi-
ficati di corretta esecuzione del servizio;   
d) hanno la disponibilità di un Centro Cottura munito dell’autorizzazione sanitaria (ex art. 2 L. 283/62) o 
D.I.A. Reg. CE 852/2004; - e) allegare almeno due referenze bancarie di istituti diversi; 
Nel caso di RTI la mandataria deve possedere un fatturato di almeno il 40% e ogni singola impresa 
mandante di almeno il 10%, il modello di autodichiarazione dovrà essere presentato da ogni ditta rag-
gruppata. L’elaborato tecnico e l’offerta congiunta dovranno essere sottoscritti da tutte le imprese rag-
gruppate e dovranno essere specificate le parti di servizio che saranno eseguite dai soggetti associati. I 
soggetti del raggruppamento, in caso di aggiudicazione, dovranno conferire mandato collettivo speciale 
con rappresentanza ad uno di essi, quale capogruppo, da far risultare con scrittura privata autenticata (in 
caso di RTI). 
 
5) FINANZIAMENTO 
Il servizio sarà finanziato con fondi propri di bilancio 
 
6) IMPORTO DELL’APPALTO 
L’importo a base d’asta è fissato in € 3,90 oltre iva 4% per ogni pasto ed il valore triennale presunto 
dell’appalto è fissato in € 2.021.105,00, compresa iva 4%. Tale importo è calcolato sulla base della forni-
tura di un numero presunto di 1199 pasti giornalieri e quindi 166.110 pasti annui. Tale quantitativo può 



variare anche in diminuzione in funzione delle esigenze dell’Ente senza che l’appaltatore abbia nulla a 
pretendere. 
 
7) LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 
Il servizio dovrà essere svolto presso le scuole e con le modalità previste dal Capitolato Speciale 
d’Appalto. 
 
8) CONSEGNA DEL SERVIZIO SOTTO “RISERVA DI LEGGE” 
L’avvio del servizio potrà essere effettuato nelle more della stipula del contratto, “ sotto le riserve di leg-
ge”. Il servizio dovrà essere svolto tassativamente con le modalità e i tempi stabiliti dal Capitolato Spe-
ciale d’Appalto. 
 
9) DURATA DEL SERVIZIO 
La durata del servizio è fissata in anni TRE con decorrenza dalla data di stipula del contratto o del verba-
le di consegna del servizio, sotto riserva di legge. 
 
10) AVVALIMENTO 
I concorrenti possono avvalersi di una sola impresa ausiliaria per ciascun requisito o categoria. 
L’avvalimento può riguardare solo i requisiti di ordine economico. Tutte le modalità sono riportate nel di-
sciplinare di gara all’art. 4. 
 
11) SUBAPPALTO 
Non è ammesso il subappalto ai sensi dell’art. 27, comma 3, del D.lgs. n. 163/2006. 
 
12) RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI DI IMPRESE E CONSORZI  ORDINARI DI CONCORRENTI 
Sono ammessi i concorrenti raggruppati o consorziati secondo le modalità e le prescrizioni di cui all’art. 
37 del D.lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii.. E’ consentita la presentazione di offerte da parte dei soggetti di cui 
all’articolo 34, comma 1, lettere d) ed e) del D.lgs n. 163/2006, anche se non ancora costituiti. I consorzi 
di cui all’articolo 34, comma1, lettera b) e c) del D.lgs n. 163/2006, sono tenuti ad indicare, in sede di of-
ferta, per quali consorziati il consorzio concorre. I concorrenti riuniti in raggruppamento temporaneo de-
vono eseguire le prestazioni nella percentuale corrispondente alla quota di partecipazione al raggrup-
pamento. Per quanto non previsto dal presente bando relativamente ai raggruppamenti temporanei di 
imprese ed ai consorzi ordinari di concorrenti, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.37 
del D.lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii. 
 
13) CRITERI E MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE 
Il servizio sarà aggiudicato alla ditta che proporrà l’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’Amministrazione ai sensi dell’art. 83, comma 1, del D.lgs n. 163/2006, stimata sulla base dei criteri, 
sub-criteri e dei pesi indicati all’art. 7 del disciplinare di gara. 
 
14) PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
I plichi contenenti l’offerta e le documentazioni, pena l’esclusione dalla gara, devono pervenire, a mezzo 
raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, entro il termine pe-
rentorio ed all’indirizzo di cui al punto 1. del presente bando di gara entro le ore 12,00 del giorno 
01/09/2010; è altresì facoltà dei concorrenti la consegna anche a mano dei plichi all’ufficio Protocollo 
della stazione appaltante sito in Piazza Municipio – Afragola (NA) - che ne rilascerà apposita ricevuta. I 
plichi devono essere idoneamente sigillati, controfirmati sui lembi di chiusura, e devono recare 
all’esterno - oltre all’intestazione del mittente, all’indirizzo dello stesso ed al recapito telefonico - le indi-
cazioni relative all’oggetto della gara, al giorno e all’ora dell’espletamento della medesima. Il recapito 
tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. Il plico principale dovrà contenere al suo in-
terno, pena l’esclusione, TRE BUSTE, idoneamente sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura, recan-
ti l’intestazione del mittente e rispettivamente contrassegnate con la dicitura “ BUSTA A – Documenta-
zione amministrativa” “ BUSTA B – offerta tecnica” e BUSTA C – offerta economica”. 
 
15) GARANZIE : (cauzioni provvisoria e definitiva) 



a) La cauzione provvisoria: l’offerta è corredata da una garanzia di € 38.866,40 ( euro 
trentottomilaottocentosessantasei/40) pari al 2% dell’importo presunto del servizio (ex art. 75 del D.Lgs 
163/06 e ss.mm.ii.) e può essere costituita, a scelta dell’offerente, in contanti, in titoli del debito pubblico 
garantiti dallo Stato al corso del giorno, di deposito presso la Tesoreria comunale dell’Ente, mediante fi-
deiussione, che sempre a scelta dell’offerente, può essere bancaria, assicurativa o rilasciata da Inter-
mediari finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D.Lgs 385/1993 che svolgono in via 
esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò autorizzati dal Ministero dell’Economia e Fi-
nanze. La fideiussione dovrà avere validità non inferiore a 180 giorni dalla data di presentazione 
dell’offerta e contenere l’impegno a rilasciare, in caso di aggiudicazione, a richiesta del concorrente, una 
fideiussione o polizza relativa alla cauzione definitiva, in favore della stazione appaltante. 
b) La cauzione definitiva: è costituita da una garanzia fideiussoria, con le modalità e nella misura previ-
ste dall’art. 113 del D.lgs 163/06 e ss.mm.ii.; la cauzione definitiva viene svincolata progressivamente a 
misura dell’avanzamento dell’esecuzione nel limite massimo del 75% dell’iniziale importo garantito. Lo 
svincolo, nei termini e per le entità suddetti è automatico, senza la necessità del benestare del commit-
tente, con la sola condizione della preventiva consegna all’istituto garante da parte dell’appaltatore del 
documento in originale o in copia autentica attestante l’avvenuta esecuzione. 
Disposizioni comuni per le cauzioni provvisorie e definitive: 
L’importo delle garanzie provvisoria e definitiva è ridotta del 50% per gli operatori economici ai quali ven-
ga rilasciata, da organismi accreditati ai sensi delle norme europee la certificazione del sistema di qualità 
conforme alle norme della serie UNI EN ISO 9000. 
Le suddette garanzie presentate dovranno prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della pre-
ventiva escussione del debitore principale e la loro operatività entro 15 gg. a semplice richiesta della sta-
zione appaltante, nonché la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2 del Codice Civile. Per le 
riunioni di concorrenti le garanzie fideiussorie e assicurative sono presentate, su mandato irrevocabile, 
dall’impresa mandataria in nome e per conto di tutti i concorrenti, con responsabilità solidale o pro-
quota:Al riguardo si precisa: in caso di raggruppamento orizzontale e verticale di imprese: qualora tutte 
le imprese siano in possesso dei requisiti stabiliti dall’art. 75, comma 7, del D.Lgs 163/06 , il diritto alla 
riduzione della garanzia va riconosciuto;qualora solo alcune imprese siano in possesso dei requisiti sta-
biliti dall’art. 75, comma 7, del D.Lgs 163/06, il diritto alla riduzione della garanzia NON va riconosciuto;  
c) Polizza RCT/O: l’appaltatore dovrà, inoltre, provvedere alla copertura assicurativa a garanzia dei ri-
schi alimentari che potessero derivare dall’esecuzione del servizio per un importo non inferiore ad € 
1.000.000,00, come previsto nel C.S.A. all’art. 5. Tale polizza dovrà prevedere l’espressa rinuncia da 
parte della compagnia assicuratrice ad azioni di rivalsa nei confronti del Comune per tutti i rischi nessu-
no escluso e consegnata all’Ente prima dell’avvio del servizio; 
 
16) DIVISIONE IN LOTTI 
Non è ammessa. 
 
17) VARIANTI 
Non sono ammesse varianti al Capitolato Speciale d’Appalto. 
 
18) OPERAZIONI DI GARA 
Le operazioni di ammissione saranno effettuate in seduta pubblica il giorno 02/09/2010 alle ore 10,00 
presso l’Ufficio Contratti e Appalti sito in Via Olmo. Alla seduta di gara è consentita la partecipazione di 
chiunque e l’intervento dei legali rappresentanti dei concorrenti ovvero dei soggetti, uno per ogni concor-
rente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti rappresentanti legali. La gara avrà inizio 
nell’ora stabilita anche se nessuno dei concorrenti fosse presente. Alle operazioni di valutazione, in se-
duta riservata, dell’offerta tecnica sarà deputata un’apposita Commissione. La data della seduta pubblica 
per l’apertura delle buste contenenti l’offerta economica nonché eventuali rinvii delle operazioni di gara 
saranno comunicate con avviso pubblicato esclusivamente sul sito di questo Ente: 
www.comune.afragola.na.it.  
N.B. Non saranno date informazioni telefoniche; le ditte partecipanti riceveranno apposita comunicazio-
ne ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.Lgs, n. 163/06 ss.mm.ii. con le modalità e all’indirizzo di cui al 
precedente articolo 14, punto1) lettera y); si comunica, altresì, che l’esito di gara sarà regolarmente pub-
blicato come per legge. 
 



19) PENALITA’ 
come da art. 16 del Capitolato Speciale d’Appalto 
 
20) STIPULAZIONE DEL CONTRATTO 
Il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa , ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs 163/06 e 
ss.mm.ii, nei termini previsti di legge, con spese ad esclusivo carico della Ditta. Prima della stipula del 
contratto il concorrente aggiudicatario dovrà : 
Costituire garanzia fideiussoria nella misura e con le modalità di cui al punto 15 del presente Bando; La 
mancata costituzione della garanzia determina la revoca dell’affidamento e l’acquisizione della cauzione 
provvisoria. Costituire adeguato deposito per le spese contrattuali;Certificato della C.C.I.A.A. valido, in 
originale, con dicitura antimafia che recita “nulla osta”. La stipula è altresì condizionata all’acquisizione 
della certificazione antimafia da parte della competente Prefettura, essendo questa Stazione appaltante 
soggetta al Protocollo di Legalità. Si precisa altresì che l’aggiudicazione è condizionata all’avventa ac-
quisizione del certificato di regolarità contributiva (D.U.R.C). Qualora venga accertata l’irregolarità della 
situazione contributiva , si procederà alla revoca dell’affidamento. Qualora risultino precedenti o provve-
dimenti a carico, l’aggiudicazione non si perfezione ed il rapporto si estingue ope legis. Al contratto ver-
ranno allegati i documenti che sono specificatamente previsti dalle norme di legge o che a giudizio 
dell’ufficiale rogante e nel rispetto della normativa che disciplina l’attività notarile sono ritenuti necessari 
in quanto integrativi della volontà contrattuale. In caso di mancata stipula del contratto per motivi addebi-
tabili alla ditta aggiudicataria, l’Amministrazione, previa diffida notificata nei modi e nei termini di legge, 
potrà aggiudicare l’appalto al concorrente la cui offerta è risultata seconda. 
 

                                                   Il Dirigente 
                                                     dott.ssa M. Tamarindo 


